
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 
Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................................2 
Editais............................................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 24 de setembro de 2018.    Edição n. 2464 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2464 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 
 

BOLETIM N. 320/2018 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
-  a Promotora de Justiça ANDRÉA DE ALMEIDA MACHADO, 
ID n. 3435296, para exercer as funções de Promotora-
Assessora, a contar de 24 de setembro de 2018 (Port. 
2859/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 321/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
AUTORIZAR 
- tendo em vista o que consta no PR.00001.01578/2018-3, 
conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, o afastamento do Dr. CARLOS 
EDUARDO VIEIRA DA CUNHA, Procurador de Justiça, ID n.º 
3424278, para frequentar curso de Mestrado em Ciências 
Jurídicas, Especialidade em Direito Penal e Ciências Criminais 
da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sem 
prejuízo à sua classificação, nos períodos de 24/09/2018 a 
03/02/2019 e 06/03/2019 a 16/08/2019; e, como férias, nos 
períodos de 04/02/2019 a 05/03/2019 e 17/08/2019 a 
15/09/2019, nos termos da Resolução 03/2010 – CSMP (Port. 
2819/2018). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2018. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 322/2018, 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO 
- nos termos da decisão exarada a fl 42 do 
PR.00576.00987/2017-4, a Portaria n.º 0148/2018, que 
concedeu abono de permanência à servidora JULIA ORGUIM 
DA SILVA, Assessora – Bacharel em Contabilidade, ID n.º 
3434141 (Port. 2890/2018). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 93/2018 (PGEA nº 
00598.000.011/2018) Tipo: Menor Preço (representado pela 
proposta que apresentar MENOR PREÇO UNITÁRIO 
NOMINAL DA TAXA POR TRANSAÇÃO). Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços continuado de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de pesquisa de preços, reserva, 
emissão, marcação, cancelamento, remarcação e 
fornecimento de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, para Membros e servidores do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, quando em viagem à 
serviço, ou, ainda, de terceiros autorizados, consoante a 
legislação em vigor, na modalidade de TAXA POR 
TRANSAÇÃO, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos.. Data e horário de abertura das propostas: 
05/10/2018, às 9 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 05/10/2018 às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico

: 
. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2018. 

: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 
n.º 8.666/93.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 
 

EDITAL N. 197/2018 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a divulgação 
do local em que será oferecida vaga para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
setembro de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 036/2018 
 
O COORDENADO DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.066/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 

http://www.mprs.mp.br/�
http://www.pregaobanrisul.com.br/�
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico�
mailto:licitacoes@mprs.mp.br�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2464 

 

  
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Ofício 2927/2014/11 do 
Ministério Público de Santa Catarina - Uso de agrotóxicos em 
quantidade superior à permitida e/ou uso de agrotóxico não 
autorizado. INVESTIGADO(S): Gilmar Molan. LOCAL DO 
FATO: Ipê. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01710.000.049/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Possível infração à 
legislação consumerista por Gilmar Molon, na produção de 
beterrabas com resíduo de agrotóxico acima do limite e/ou 
não autorizado na referida cultura. INVESTIGADO(S): Gilmar 
Molon. LOCAL DO FATO: Antônio Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.189/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Dano ambiental - 
recomposição - corte de vegetação nativa sem área de APP - 
Ofício n.º 1053/2014 e Boletim de Ocorrência Ambiental n.º 
3539251 da PATRAM DE Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): 
Sinval Luiz Michelin. LOCAL DO FATO: Ipê. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.189/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Dano ambiental - 
recomposição - corte de vegetação nativa sem área de APP - 
Ofício n.º 1053/2014 e Boletim de Ocorrência Ambiental n.º 
3539251 da PATRAM DE Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): 
Sinval Luiz Michelin. LOCAL DO FATO: Ipê. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01710.000.220/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Ofício SAMADI n.º 
099/2015, vindo do Município de Antônio Prado, instruído com 
vários Termo de Constatação elaborados pela fiscalização 
ambiental municipal nos anos de 2014 e 2015. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Antônio 
Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01710.000.216/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Ofício 83/2017 do 
Município de Antônio Prado sobre descumprimento de licença 
ambiental decorrente da construção de açude em 
desconformidade com a licença emitida. INVESTIGADO(S): 
Marcelino Pastore. LOCAL DO FATO: Antônio Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01710.000.215/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Ofício Gab 100/2014 

vindo do Município de Antônio Prado sobre descumprimento 
de isenção de licenciamento ambiental decorrente do uso de 
explosivos sem autorização. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Antônio Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.190/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Recomposição de dano 
ambiental causado, em 12 de março de 2016, por 
Transportadora Pra Frente Brasil consistente no 
derramamento de 25.514 litros de combustível (gasolina) no 
solo e Arroio Leão, em Antonio Prado, com morte de animais 
da fauna aquática silvestre, relatado através Ofício n.º 219/1º 
PEL/2016 e Boletim de Ocorrência Ambiental n.º 112/064 da 
PATRAM DE Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): 
Transportadora Pra Frente Brasil. LOCAL DO FATO: Antonio 
Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.071/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Recomposição de danos 
ambientais ocasionados por Aldo José Horn decorrente de 
supressão de vegetação e movimentação do solo em APP, 
comunicada através do Ofício 245/1º Pel/2ª Cia/ 3 BABM - 
Comunicação de Ocorrência 3555320 - Dano Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Aldo José Parizotto. LOCAL DO FATO: 
Ipê. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.218/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Recomposição de dano 
ambiental de supressão de vegetação fora dos limites 
previstos em Licença de Instalação, fora de APP, comunicado 
através do Ofício 577/1º `Pel/2ª Cia/3BABM e Boletim de 
Ocorrência Ambiental 112/179, BP/COP 3554464. 
INVESTIGADO(S): Sergio Zanotto. LOCAL DO FATO: Ipê. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00054/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
APURAR DANO AMBIENTAL CONSISTENTE EM PESCA 
PREDATÓRIA - 30 KG DE PEIXE EM ÉPOCA DE 
PIRACEMA. AUTORES: ANDRÉ AGOSTINI CAUMO E 
WASHINGTON CLEU FAGUNDES RIBEIRO. LOCAL: BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00043/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: investigar a atividade de pesca ilegal 
perpetrada por Antônio Carlos Marques Zinn. INVESTIGADO: 
Antônio Carlos Marques Zinn, Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.038/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2464 

 

  
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: 
POLUIÇÃO SONORA (PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
ALHEIO) EM FESTAS DO SALÃO DO ESPORTE CLUBE 
SÃO PAULO. INVESTIGADO(S): Esporte Clube Social 
Recreativo e Cultural São Paulo. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00037/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possível dano ambiental no 
terreno localizado em frente ao imóvel de nº 0132, na Rua 
Marechal Floriano, Cruz Alta/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00039/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9° do provimento 71/2017, no que diz respeito a dano 
ambiental. INVESTIGADOS(S): Antonio Edson Cabral de 
Oliveira e Prefeitura de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00040/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9° do provimento 71/2017, no que diz respeito ao dano 
ambiental em questão. INVESTIGADO(S): Maria Derli Ribeiro. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.544/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível infração ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, 
do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das 
normas de proteção, na localidade de Barreiro, Ivorá, RS. 
INVESTIGADO(S): Enio Bertoldo, Cleci Tereza Mongagner 
Bertoldo. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.542/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, 
do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das 
normas de proteção e cortar arvores em floresta considerada 

de preservação permanente, sem permissão da autoridade 
competente, na localidade de Rincão Santo Antonio, Nova 
Palma, RS. INVESTIGADO(S): José Rossato. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.541/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, 
do Bioma da Mata Atlântica, piou utilizá-la com infringência 
das normas de proteção, na localidade do Bugre, Nova Palma. 
INVESTIGADO(S): Nedi Osmari Lago. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.538/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado de regeneração, do Bioma 
Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das normas de 
proteção na localidade de Bugre, em Nova Palma. 
INVESTIGADO(S): Ronaldo Baptaglin Garlet. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.533/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, 
do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das 
normas de proteção, na Localidade de Pinhalzinho, interior do 
município de Nova Palma, RS. INVESTIGADO(S): Edson 
Osmari. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.521/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Investigar possível dano ambiental 
consistente em Destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, 
do Bioma Mata atlântica, ou utilizá-la com infringência das 
normas de proteção, na Localidade de Felizberta, Linha 
Stefanello, Nova Palma. INVESTIGADO(S): Saulo Faco 
Martins. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.361/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia 
de residência com comércio, de ERIMAR OLIBONI, com 
acúmulo de entulhos e carros velhos no entorno (Of. 058/2017 
do Município de Flores da Cunha). INVESTIGADO(S): Erimar 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2464 

 

  
Oliboni, Valdomiro Fabian. LOCAL DO FATO: Flores da 
Cunha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia 
de Degradação Ambiental e Crime Ambiental por 
Parcelamento do Solo para Implantação de Loteamento / 
Desmembramento por PAULO XAVIER, ANAILDE SALETE 
DE CAMARGO, VALMIR ROMEU DE CAMARGO e ALMERY 
ROQUE HUNHOFF, no Travessão Cavour, Flores da 
Cunha/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Xavier, Anailde Salete 
de Camargo, Valmir Romeu de Camargo, Almery Roque 
Hunhoff. LOCAL DO FATO: Travessão Cavour - Flores da 
Cunha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00775.00065/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Promotor de Justiça Substituto da 
Promotoria Frederico - Rogério Fava Santos. OBJETO: apurar 
possível dano ambiental consistente no exercício de atividade 
considerada potencialmente poluidora sem licença de 
operação, bem como pelo corte de uma árvore de espécie 
nativa, também sem o devido licenciamento. 
INVESTIGADOS(S): Clária Maria Dalmolin e Nilo Fedrigo 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.695/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
apurar eventual construção de uma obra, há qual estaria há 
uma distância de 11 (onze) metros de um corpo hídrico, e a 
existência de um canil, que estaria há uma distância 
aproximada de 05 (cinco) metros do mesmo corpo hídrico, em 
área de preservação permanente e sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Sivonei Paula 
Stempkowski. LOCAL DO FATO: Áurea/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.696/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Averiguar eventual dano ambiental decorrente da supressão 
de vegetação nativa, dentre eles, canela, angico, rabo de 
bugio, açoita cavalo, camboatá, etc., por meio do corte raso e 
seletivo de um bosque em uma área de 8,6560 hectares, de 
um remanescente florestal do bioma mata atlântica, em 
estágio avançado de regeneração, sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Laercio Macioroski. 
LOCAL DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.263/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar degradação ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa fora de APP 
(FAPP), atingindo diversas espécies nativas (canelas, louros, 

camboatás, dentro outras pertencentes ao Bioma Mata 
Atlântica) sem os licenciamentos ambientais necessários. 
INVESTIGADO(S): GEOLAR GUERSTEIN. LOCAL DO FATO: 
Distrito de Mato Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00056/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: verificar a ocorrência de dano 
ambiental decorrente do lançamento de óleo, diretamente no 
solo, proveniente do depósito a céu aberto de três 
transformadores fora de uso (tanques metálicos com 
radiadores de cobre) no terreno onde funciona a sede 
administrativa do DEMEI, situado na Avenida Getúlio Vargas, 
n.1454, Bairro Assis Brasil, em Ijuí/RS e, em caso de 
confirmação do dano ambiental, buscar a recuperação do 
meio ambiente lesado e/ou indenização da parcela não 
recuperável. Investigado: DEMEI. INVESTIGADO(S): DEMEI - 
Departamento Municipal de Energia de Ijuí.  LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e reparação de dano 
ambiental decorrente do corte seletivo de vegetação exótica e 
alguns exemplares de vegetação nativa, na APP do Rio 
Cumprido, sem licenciamento do órgão competente, no imóvel 
pertencente ao investigado, situado na Linha 6 Leste, no 
interior do Município de Ijuí. INVESTIGADO(S): Obiraja Ghem. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00797.00021/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA:Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: VERIFICAR A DESTINAÇÃO DE 
VERBAS DECORRENTES DE TACs DA ÁREA AMBIENTAL 
DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUI PARA A 
PATRAM DE SÃO BORJA. INVESTIGADO: Grupo de Apoio à 
Brigada de Itaqui (GAB). LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.610/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar 
possível ocorrência de dano ambiental em vegetação nativa 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, mediante destruição de 
vegetação em diferentes estágios desenvolvimento, em 
pontos diversos, dentro e fora de área considerada de 
preservação permanente, sem autorização do órgão ambiental 
competente, em área rural situada na localidade de Colônia 
Saudades, interior do Município de Não-Me-Toque. 
INVESTIGADO(S): Leandro Burgel de Souza. LOCAL DO 
FATO: Não-Me-Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00063/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar a possível operação irregular das 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2464 

 

  
empresas SMS Stamp Injet Metalúrgica Ltda., Sirius Logística 
Integrada, Pollibox Indústria de Adesivos Ltda., Metal 
Assistência Técnica em Couros Ltda. e Centro de Logística 
Multi Armazéns. Local: Novo Hamburgo. Investigados: SMS 
Stamp Injet Metalúrgica Ltda., Sirius Logística Integrada, 
Pollibox Indústria de Adesivos Ltda., Metal Assistência 
Técnica em Couros Ltda. e Centro de Logística Multi 
Armazéns. INVESTIGADOS(S): Centro de Logística Multi 
Armazéns, Metal Assistência Técnica Em Couros Ltda, 
Pollibox Indústria de Adesivos Ltda, Sirius Logística Integrada 
e SMS Stamp Injet Metalúrgica Ltda LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01866.000.392/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Investigar eventual ocorrência de dano ambiental relacionado 
à existência de uma rampa de lavagem veicular expressa em 
desconformidade com licença ambiental, bem como ao 
despejo de esgoto in natura, a céu aberto, diretamente no 
solo, sem tratamento. INVESTIGADO(S): Comércio de 
Combustíveis Oliveira Ltda., Edio Jacon dos Santos, Adilson 
José Oliveira, Edemilson José Oliveira, Vera Lúcia Oliveira 
Carvalho, Ayrton José Oliveira. LOCAL DO FATO: Santa 
Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.067/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
investigar poluição ambiental e descumprimento de licença de 
operação por parte da Cooperativa Mista dos Pequenos 
Agricultores, considerando o que foi relatado nos TCs 
3550162 e 3557958. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00061/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes da supressão de 1,28 hectares de vegetação 
nativa em estágio inicial, médio e avançado, sem o devido 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Paulo Martins de 
Souza. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00054/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: a apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes da extração de minério (saibro), em dois pontos, 
na primeira área foram atingidos 1362,12m² e na segunda 
área 459,69m², a atividade foi realizada, em tese, por 
funcionários públicos e com a utilização de maquinários, sem 
possuir licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00894.00020/2017. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
danos ao meio ambiente pela supressão de vegetação nativa 
com utilização de máquina escavadeira. INVESTIGADO(S): 
Vitalino Wemmes Rambo. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.333/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: OBJETO: Averiguar a prática 
de crime contra a flora, na localidade de Linha das Pedras 
Altas, interior do Município de Charrua, na propriedade do Sr. 
Sidinei Comparin. INVESTIGADO(S): Sidinei Comparin. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.334/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia 
de corte de árvores nativas sem autorização ambiental, na 
localidade de Colônia Nova, interior de Vila Lângaro, na 
propriedade de Divani Terezinha Brotto Milani. 
INVESTIGADO(S): Divani Terezinha Brotto Milani. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.019/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: - Poluição Ambiental. INVESTIGADO(S): 
Marines Vaz Oliveira. LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Dano à Flora. INVESTIGADO(S): Rony 
Havemann, Nilmar Grudzinski. LOCAL DO FATO: Sentinela 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00924.00060/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Acompanhar a instalação da estação de tratamento no 
Loteamento Pradense, a qual atenderá o esgoto do bairro 
Pradense. Partes: Poder Executivo Municipal de Vacaria. 
LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.809/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Acompanhar a regularização da fábrica de móveis 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2464 

 

  
"Dias e Martinez Ltda". INVESTIGADO(S): Dias e Martinez 
Ltda. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.784/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Investigar a regularidade ambiental de revenda de 
GLP situada na Rua Ari Silveira de Souza, 975, Bairro Santa 
Luzia, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): CLAUDIO F G 
SANTANA - ME. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.310/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Acompanhar a regularidade do evento Pepsi Twist 
Land 2019, mediante a realização de termo de ajustamento de 
conduta para obrigar o investigado a apresentar as licenças e 
autorizações públicas competentes para a realização do 
evento, bem como demais medidas voltadas a proteção 
ambiental, ordem urbanística e infância e juventude. 
INVESTIGADO(S): 6 Pro Eventos Empresariais Ltda - Me 
(Opinião Produtora). LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Setembro de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mprs.mp.br/�

	/
	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	EDITAL N. 197/2018

		2018-09-24T10:11:13-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




